
1,'1; 1 ';-

.!! i ') \ í; 

ť I:' "J" '!i; " I 

(Z úvodu k většÍ práci.) 

Slovo »Populaee« nClnÍ zcela souznačné s naslllli česk~rl11 slo
vem »0 byv a tel s t V 0«. Obyvatelstvo má i každ~r jednotliv~r 
dúm,' při slově »populace« myslíme vžely již na obyvatelstvo včt
šÍch celkú, aspoň obcí neb okresú, častěji však cel~rch zemí, státú, 
celé Evropy, celého světa. A ,'žely má slovo t'OI již phelech aspoi'í 
trochu p o I j. ti c k ~r nebo s o c i á 1 n í. Nemyslíme jen na obyvatel
stvo samo o sobě, n~rbrž vždy už v jeho vztahu k do tyč II é m u 
úze m í, v jeho poměru ke zdaru a rozvoji území toho. Slovo 
»obyvatelstvo« nám často, ba zpraviella značÍ ]Jouh~r fakt (soubor 

OS()l~, sppjených jen tím, že všichni ,byellí na témže kousku země), 
- slovo', »populace« vyznacuJe t~rž fakt pozoro'van~r ja:k'o zjev po
litický neb vú,bec sociální. 

*) Z ohromné literatury viz hlavně: Prof. Dra .los. Grubra 
Populační otázku (Praha 1923) a dlouhou řadu 98 prací českých i cizích, 
uvedených tam na str. 182 až 188, dále A. M. C a I' r-S a u n der s a The 
population problel1l (Oxford 1922) a na 800 liter. prací, citovaných tam 11a 
str. 489 až 508, 111 i mot o pak aspoň tato díla st ě,ž e j II á: Joh. P. 
S li s S 111 i I ch »Die giittliche OrdnU11g in den Veranderungen des menschli
chen Geschlechts« atd. (Berlin 1741), L. A . .T. Q u e tel e t, Snr I'homme et 
le développel1lent dc ses facultés« etc. (Paris' 1835) i jeho nové zpracování 
»Physique socialc« z r. 1869, E. Leva s s e \I I' "Population frall<,:aise« 
(Paris 1891), A, v. F i I' C k s »Beviilkeru11l;slehre u. Beviilkerungspolitilc« 
(Lcipzig 1898), Fr. P'r i II Z i g »lialldb\lch dcr medizinischen Statisti,k« 
(Jena 1906), "S t a t i s t i q \I e in t c I' II a t i o n a I du 'lTIouvement de la 
population« (Paris 1907), a z ne j II o věj š í c h alcspoň: C. B I' i a n d 
"Lc dépeuplemcnt de la France« etc. (Paris 1918), P. d' A u di f f I' e t »La 
dépopulation. Sa causc, son rCl1ledc« (Paris 1920); Franco S a vor g na n 
»Demografia di guerra c altri saggi« (Bologna 1921), v tom zejména stati 
»Vedute antiche e illdagini recenti intorno al problema della popolazione« a 
»L'influenza dclla guerra sul l11ovimcnto natnrale della popolazionc«, E. 
D u I' a n d >,Dcs mesures prises par Ic législateur fran<,:ais pour encomager 
la natalité« (Paris 1923), a Dr. Johannes M ii II e I' »Der Geburtellľiickgang« 
(J ena 1924). 

Ročenka pnl\'llické fakulty lvlasarylwvy uni\'ersity. 



2 

Proto také inluvÍme v~dy jen o p '1'0 b I é m e c hp 'o P II J, a č
n Í ch, ni:lmliv o Iproblémech obyvatels,tva!. Problémy,Io isou z á
II a dy, otázky, které dlužna řešit, j i ch ž řeš e n Í n e n Í s a m o
z ř e j m é, každému na první! pobled jasné. A populační problémy, 
- to JSOll tedy takové záhady t~rkají'CÍ se populace, tedy ob y v a
telstva větších územních celkú v jeho sociálních 
a zvláště politick~r.ch vztazích k území t'Omu. Mo
hou se Hrkat celkú velmi rúz,n~rch: mohou to být populační prolblé
my jed not I i v.-Sr ,c ,h měst, okresú, žup, departementú atd. i jed
notliv~rch státi'l,moholU však bj'rt formulovány také p o vše ch 11 é 
populační problémy mčst v ú b e c, nebo ceNch ji'St~rch skupin, 
okreslt, či jin~rch územních celkú (zemědělsk~rch, prúmyslov~rch, -
česk~rch, ně1l1eckÝch", smíšcl1j'rch, - horskj'rch, hanáckých, valaš
ských ap.), rovněž jako, .mohou proti nim bj'rti stavěny populační 
problémy povšechně stát,nÍ, celoevropské, světové. Záleží na' tom, 
s hlediska jakj'rch z á i m ú chceme poměry popuIé1Iční pOZ'0rova ti. 
čl po přílpaclě, s hlediska jak~rch zájmú chceme na ně politicky pú
sobiti. 

Dříve však, než se počneme bJílže '0bkati rúznými těmi pro
blérrUT, záhodno si uvědomHi, jakj'r význam má populace pro své 
území, po všech hlavníchstrá,nkách, jež tu přkházeií v úvahu. 

Poměr obyvatelstva k území, na němž je odkázáno pospolu 
žít, na němž se rodí, VYí'ú'Stá, pracuje, radu>ie se, trpÍ, umírá, je 
přirozeně velmi dúležitSr a nmohotvánnj't. J a k na něm žije, zda 
se víc raduje nebo více trpí, jak brzo umírá atd., to vše v nemalé 
míře závisí na tom, k o I i k tohO' obyva,telstva tam je, zdali a jak 
rychle ho p ř ib ~r v á, jak je s 10 ž e 11 o podle věku, pohlaví, ná
rodnosti atd. Mají tedy pomčry pOlpulační dúležit~r vj'rznam pro 
blaho společnosti lidské a J jednotliv~Teh jejích částí pc- všech strán
kách, jež maií vliv na to blaho; jsou tO' hlavně stránka h o s p o
dá ř s k á, starariíd se zejména o opatření dQlstatečn~rch hmotn~rch 

pro'Středkú k uhájení všech potřeb lidsk~rch, pak stránka nClzÝva1ná 
obyčejně s o ci á I ní (v užším slova smyslu), hledící k účelnému, 
stejnoměrnému, spravedlivému rozdělení všech těch prostředkfl, a 
stránka k ll' 1 tur n í, pečujÍlcí o zachovámí a rozvnj všech oněch 
nehmotnSTch staNd'1 Cl' vlastností lidstva, jež shrnujeme v širok~T 

pojem »kultura«. Kulturu pěstuje lidstvo - ne sic v~rhradně, ale 
skoro v~rhradně - v oněch zvláštních sp'0lečelnsk~Tch útvarech, na 
něž se Jlynídělípředevším právě 'Podle kultury a jeH hlavní nosi-

3 

telky, řeči, totiž v jednotlivj'rch n á r o cl ech či národnostech. Splj'r
vá tedy stránka kulturní v podstatě se stránkou n á r o cl n í nebo 
snad lépe řečeno n á ľ o dno s t n í. Ježto pak jednotliví národové 
mohou zachovati a náležitě rozvinou1i svoji os'obitou kulturu jen, 
mají-Ii k tomu s dnstatek volnosti a moci, spl~rvá ve stránce ná
rodnostní dvojí moment: kultlunní a moc e n s k ~r, nebo lépe: mo
censkj'r a ku!tuľl1Í, protože mocenský je zl)l'<lviclla priméľl1í, pocl

mínl\'o'll zdaru druhého. 

Budeme tu tedy v~rznam 'populace pO'suzova,ti Ipn stránce jed
!lak h o s p o cl á ř s k é, jed,nak s o ci á ln Í, jednak n á r ,o dno s t
n í, přihlížeiíce při této jak ke stránce m oc e n s k é, tak i k II 1-
turní. -

Jaik~r v~rz,nam má populace pro národní hospodářství pozoro
vaného území? Dvojí:: aktivní a pasivní. Po strálnce v~Trohní i spo
třebnÍ. 

Pro v ~r l' o b u a v ~r rob n í z p II s O' b i los t jistéhO' území 
nemúže přirozeně bj'rti lhostejno, jaká je jeho populace. ZáleŽÍ tu 
netoliko na množstvÍ jeho obyvateIú, ale hlavlně na jejich 'P o m č
r u k území tomu, početním i jiném, uľčovaném hlavně j al k o stí 
území toho i jeho obyvatelstva i p r á v ním řád e m v něm, tedy 
právě na poměrech populačních, ne prostě na poměrech obyvatel
stva. V kraji hustě obydleném je plno rukou ochotných k hospo
dářské práci. Hustá populace nutí k práci intensivnÍ, ale také ji 
usnadňuje; na'hádú hledati nové 'Obory, kde by bylo mnžno se 
nejlíp hospodářsky uplaniti, nnU Ik oekonomisaci (zhos'pndárněnO 
v~rroby, k technick~Tm pokrokúm, k vynalézavosti a podnikavosti; 
mllže tedy být hustá a houstnoucí, třebas i rychle př~bÝvatjící po
pulace v~Trobě velmi na Ip'l·ospěch. Nad to pak ľ'ostoucí populace se 
sv~rm rostouCÍm množstvím rozmanitj'rch potřeb je zároveň ro
stoucím odbytištěm prO' domácí vj'rrobu, tedy také tím k ní nabá
dá a ji usnadňuje, také tím jí, pomáhá k rozvoji Cl zdaru. Ovšem 
musí být také zmíněné p o m ě ry populační pří z 11 i vy: území 
musí sikj'rtati přirozené podmílnky k hospodářskému tomu rozvodi, 
úměľl1ému se vzrústem populace (dosti plodné púdy, surovin, látek 
pomocn~rch, zdrojú energie atd.), obyvatelstvo musí bj'rt dosti na
dané a podnikavé, právní řád přízniv rozvoii v~Troby atd. 

Po v~Trobní stránce záleží také nemMo na s 1'0 Ž e 11 í pop u
I a c e, Čím je v ní víc mužll a čím více lidí ve věku produktivním, 
k hospodářské činnosti nejzpÍlsobilejším, tím líp pro národní výro-



4 

bu; pokud pak jde {) vělm',Té třídy neprodJuktivuí, bude pto výrob
nost národnťho hospodářství jako celku zajisté vJ'rhodnější, převlá

dají-li v nich třídy, mladé, jen d o s u d neproduktivní, než jsoll-li to 

hlavlně třídy staré, j iž neproduMivní. A také rúzn,ost v s,ložení 
populace podle' rÍlznJ'rch iinJ'rch hledisk má přiměřeně značný vliv 
l~a výrobnost kraje j' Docela jůná bude vJ'rrobnost kraje osazeného 
Japonci než Číňany, Armény než Turky, hooževnatými Němci než 

oblomovskfrrt1iR.HSY: atd.; docela di,ná tam, kde 'je v obyvatelstvu 
nadpri'ttněr ženatJ'rch: než' l<!de mimořádně mnoho osob sňátkn 
sChopných zÍlstává svórrodn~TJ11i, jiná tam, kde obyva,telstvb má 
převážně sI"loti kzem'ě1dělství než tam; kdemill1je obchod atd. 

Docel,a j1n'jr j~st 'ovi~e\ín vÍiv pOÓl1Iace na P a s i v II í stránku 

nároclního hosiJb:dářsfýí. ttill~ě 'pr:~ s ,p otře b II S t a tkú v. zemr není 
arci lho,~tejn6,i j~kl:'i1Listejé~t' obidleri,{ ; zde však l~úže "být ří'dJká 
pO:pulaétne,ti6· m~r6'\~' \~l.íl~ŽÍCÍ z~ jistých poměríl z<fiačn~u vJ'rho
dou, a popuí~ce' I;řÍI{š. hOjlL{, rychle rostoucÍ značnJ'rm nebezpečím: 

'< ',', ' ;',,' lij I 'i' I' " ' 

Neroste-li aspoň stejně rychle také záiSoba startkú spotřebních, ne-
mÍlže se jich pak :a:rci' .dostati všem jednotIivcúm tolik, co dříve. 
Také tu ovšem záleží hlavně na poměru obyvatelstva k území jím 

: j{" ; ,'Jl . . 

osazenému a to po stránce. jak kvantitativní tak i kvalitativní, tedy 
I ,!. 

nejen ,na početném poměruobyvatelsva, k půdě čili na h u s t o tě 

obyvatelstva»,~l11~ ~koHk, .prúměrem lidí připadá na 1 km" území), 
,de i na poměí'ú"me,zi,;lastÍlostmi jeho i té púdy, na kterou je od
kázáno. Je-li to: l)(~dal ve,ln}i úrodná lleb aSPoIl velmi schopná k in
tensivnímu vzděláv~ní, 'j)ebo má-li hojnost minerálních pokladú a 
zdrojll energie I (uhlí, • VOdních sil a pud.) a má-li obyvatelstvo d'Dst 
vlastností ke vhodnému využití obou, palk ani ho'jná a rychle 1'0-
, , I ' -

stoucí populace nemusí z.namenali snížení, nJ'rbrž třebas i naopak 
zvJ'ršení dávky, jež z lwspodářsbrch vJ'rsledků národní Drodukce 

připadá na spotřebu. jedllO'tIivcOVu. Ovšem také zde záleží též na 

řádu., podle kterého ~~ obyvatelstv'D kde dělí o výsledky té národní 
práce, a ovšenJj taM. je přirozello, že tam, kde se o. v~rsledky na 
steině velkém, území, musí podělit dvakrát toHk obyvatelLl než jinde, 
múže bJ'rt podíl všech prúměrem stejn~r pouze tehdy, je-li z území 
toho možno dobJ'Tti také dvakrát tolik statkú. 

J ak~T vliv na řešení hlavních populačních problémú má tato 
zásadní nhl1O'st v~rznamu populace pro aktivní neb pasivní stránkn 

I' 

národního hospOdářství, uvidíme později. 

5 

Všimněme si dále významu populace po· ji.nJ'roh stránkách. 

Stránka zva,náobyčejně sociální splývá tu (tak zpravidla i 
Hnde) téměř úplně se stránkou národohospodářskou. Jdeť při nlo 
to, aby i třídám hospodářsky slabším,- dělníkúm, dl1ohn.\r1l1 zc
měděJcful1, živnostnÍikúm, úředníkúm a pod.·'-'c, jakož i těm, kdo z 
jakJ'rchko1iv jin~rch příčin nejsou sami s· to; aby· si bez cizí pOlllO'ci 
siednali nutné podmínky lidS'kého štěstí; dostalo se z.celku národní 
vJ'rroby p'O'dílu takového, jen'ž by i Ijim takové normální lidské štěstí 
zabezpečil. Podmínkou je tu jak dostatečná pro. to: vydatnost té 
národní vJ'Troby,. tak zejména i vhodné a spravedlivé její rozdělení, 
ale též i obvyklá míra lJ'o'žadavkú,' jichž ulwjení .se .kde považuje 
za podminku toho normálního štěstí. Záleží tu tedy olpět - tak 
jakO při s'potřební stránce národohospodúřské, s tím těs,ně s'?'Uvi
sejiteí' - nejen na. holjnosti obyvatelstva, o.le i .na .. vbstúostecJl jeho 
i jeho sídlišť, (na hOGpodářském a prúvníln řadu tam pamljícím a 
opět hlavně na vlastnostech obyvatclst,fa závisiém. Každ~rl11 zpú
sobem je zřejmo, že také po stránce sociální má velkou dúležitost 
jak hoj n o s t populace, tak i její j a k o s t .. liledíme-li paik na ni 
se s t a n o v i, s h: a bo j o V n J'r ch o l' g an i s á Cf. s o ci á ln í c h, 
shledáváme rovněž její veli!kJ'r vJ'Tznam: jen v hojné populaci nalé
zají snahy jejich vděčnou pi'ldll a náležigr ohlas, třeba že dlem 
jejich je tu zpmvidla omezeníl jejího vzrústu:' . 

A jakJ'r je vJ'Tznam populace po stránce národní nebo, chce
teli, po stránce národnostní? Tedy: jak~1 vJ'rzllam má populace úze

mí jimi osazeného pro ony celky sociální, ktúé se skládají z pří
slušníkfl téže národnosti, t. j. osob s·Plal.\rch věc10mírn společnéhu 
púvodu r<t<;ového nebo věclgmím své přÍ~lllšnosti k témuž raGové ' 
kulturnímu celku, mluvícímu zpravidla t~rmž ja,zykem, mél,jícímu spo
lečnou literaturu, podobné národní zv'Jiky a:' Ji,úé znaky jednotné 

kultury? 
Núrodnostni vJ'rzna111 pO'J)ulace možnoo'ceňovafi ríhně podle 

toho, s jakého hlediska posuzujeme štěstí núrodú, čeho si pro ně 

žádáme CL na 00. při něÍ11 kJa.deme hlavní clúntz. Ke štěstí národa 
jéťko celku 'pa-tří jistě především jeho s a m o s ta t n o s t, pak jeho 
llOspodářskJ'T b I a h o byt a v neposlední řadě jeho schopnost vlastní. 

k u I tur y. Pro to vše má ar ci také populace dúležit05t velikou, 

ne-li rozhodující. 
K získání ,Ji udržení národní s a lil os' tel' tll o S t i je nad jiné 

pOltřebí jisté moci, kterou skJ'rtá přiměřeně hustá populace. Bohužel 



lidstvo ~osud nedospělo k tOlTJlU rdeálnÍmu stavu, aby o právech 
a povinnostech jak jednotlivci'!, tak i celfTch námdi'! rozhodovaly 
vždy jen normy ethické a právní; zejména právě ve vztazích mezi
náwdních, rozhodnfTch pro získání a udržení národní samostatnosti, 

, je dosud bohužel často nad právo dúIežitější moc, a vždy dosud 
ne-Ii nezbytnou, aspoň velmi vítanou jeho 'oporou. Pro moc každého 
námda má však jeho počet i složení obyvatelstva v jeho území, 
tedy právě jeho 'populace, vfrznam často rozhoduHcÍ a vždy vetikfr. 
}sou srce 11ě:kteří šťastní nárndové (Dánové, Norové, ti()lléIJnďa1né, 

Portugalci a j.), kteří i při malém svém POČDll si dávno do'byJi a po 
staletí udrželi svou samostatnost. Ale i oni často podlehli aspoň na 
čas moci národi'! větších élJJ11iocnějšÍch, a že nepodlehli trvale, za to 
děkují zpravidla jen šťastné své poloze na rozhraní dvou nebo tří 

národú veHkfrch, žárlivě navzájem se střežících, aby se konkurent 
příliš nevznl0hl podrobením si a přičleněním k sobě takovfrch ma
lfrch národi'! souseclnkh. Pro každfr národ však, malfr i veIikJ"r, je 
velmi dúležHou oj)orou ve stycích mezinárodních, rozhodujících o 
jeho samostatnosti, má-li populaci přiměřenou svému území, přimč
řeně ros'toucí, ne ubfrvající, a to populaci ve složení příznivém jeho 
moci, zejména i moci branné, tedy s hojnfrmi třídami mužů 

scho,j)lnfTch dáti při obraně vlasti na váhu sílu svfrch svall! i své 
vúle Cl inteligence; a roztlmÍ se, že také národnostní složení popu
lace padá tu velice na váhu. Pro samostatnost národa mají, tedy 
jeho poměry populační vfrznam ohmmnfr. 

Ale ke štěstí národa - a ostatně i pro udržení jeho samostat
nosti - je dále nezbytně třeba, aby národ měl jako celek i ve všech 
svfrch vrstvách s d o s t a t e k s ta t k ů, potřebnfrch ku krytí všech 
jeho potřeb, čili, aby jeho hospodářská pro d u k t 1 V n o s t byla 
co největší a r'Ol zdí 1 e n íl zíslmnfTch statki'! mezi všechny jeho 
příslušníky co nejlepší, nejspravedlivě,jší. Tu tedy splfTvástránka 
nárnduí· se stránkou národohospodářskou a sociální, a vše, co' jsme 
ře:kli o vfrznamu populace po tčchto stránkách, platí také zde, jenom 
že se to Iposuzuje s hlediska ne všelidského nebO' event. při státech 
núrodnostně složenfrch ne s hlediska celostátního, nfrbrž pouze z už
šího s tanoviska určité jednotlh, é núrodnos (i. 

Ke štěstí a zdaru národa je však dále zapotřebí untne též, 
aby llárod měl jednak možnost, jednak schopnost rozvinouti co 
možná nejvíce svou osob itO'u , národní k 111 tur u: vytvořiti SVOll 

národní lHeraturu, pěstovati se zda·rem rúzné obory věd i umění, 

Me 

7 

vytvořiti v nich díla osobitá, nesoucí ieho národuí ráz nebo přispí
vající něčím novfTm k obohacení kultury všelidské, pečovati o co 
největší rozšíření vzdělúní všech svfrchpřísltišníkú, Cl to vzdělání 
opravdového, vzdělání ducha i srdce, Co možná hlubokého a širo
kého, IW stránce rozumové i ethické 

Je jistě přirozeno, že možnost tohovšehó je zpraVidla odvislá 
od národní samostatlnosti i národního blahobytú; význam populace 
pro to obojí, jak jsme si jej právě vyznačili, je tedy už sám' o sobě 
zároveň vfrznameln jejím také pro národní' kulťuru. Ale vedle toho 
nepřímého má pro ni přirozeně také velikfr vfrzúam přímý: č.Ím 
hojnější je populace toho kterého národa, tím ";íc múŽe se v ní (ce
teris paribus) najíti mužú geniálních i talentů, drganisátori'l atd., 
kteří jsou schO'pni vztýčit doma hrdě prapor kultury národní Cl hrdě 
i se zdarem jej nésti do světa; tím dokon~leji je možna dělba 
práce, která také na poli kulturním zdárné vj'Tsledky ohromně 11-' 

snaclňuje a znásO'buje; tím širší odbytiŠtě 'má domácí literatura vě
decká i umělecká, tím mocnější je tu tedy 'POdl~ět k vlastnímu tvo
ře,ní literárnímu, tím širší prospěch z něl~o, ale také tím větší mož
nost učinit co nejširším kruhúm národa JÍrostřednictvím překladů v 
jeho vlastním jazyku přÍ<stupny také všechny dúležHější plody kul
tmy cizí. Už tedy sám počet O'byvatelstva a j~ho Vzri'ISt neb ubfr
vání má i na kulturu národa vliv velikfr. Při~:O'Zeně stoupá nebo 
klesá vliv ten tím více ,podle jakosti .o,byva-telstva a jeho vzta:hi'J k 
území i k sobě navzájem, - zkrátka: podle pomčri'ľpopulačních. 

A tak vidíme, že pO'měry popl\la.č.nJ mají ohro111-
n3T vj'rznélm po všech hlavních stránkách pospo
litého života lidského. Ja,k po stránce zvané obyčejně 
hm o t n o u, tedy s hlediska čistě národohospodářského, sociálního 
a mO'cenského, tak po stránce du šev n í ,a e t h i c k é, s hlediska 
národníhO' a kultumího. Zdar a vfrvoj národa,stáÍlJ, lidstva po všech 
těch stránkách závisí z valné části na početnosti, jakosti a ri'lznfrch . 
vztazích populace. I\ozUl11í se, že se při t0111 ---;- tak jako v životě 

pO'spolttém vúbec - pře často ri'lZná ta hlediska křižují. Také v. po
pulačních poměrech se velmi často stává, že. to, co s jednoho, hle
diska je velmi žác1oucno, je s hledis'lm jÍlného nebezpečno, ne-Ii 
zhollhno. Na lJř.: z di'tvodl1 mocenských, národních i jlnfrch je si 
často velice přáti, aby domácí populace vzrl\stala co nejrychleji, 
hospodářské a sociální blaho národa múže však tmn, .kde scházejí 



8 

pq0Jl1inl}y k s tejně i, ry~hl~m,li rozvoh hospodářskému, bfTt rychlfTIlJ 
vz!.Ílstem populace povážlivě ohroženo. 

I', ,Zvelikéhoi,;a I I l11'nohostÚU1ného vfTznamu populace podává se 
sama 'Í dÍlležitdstJ !J\:Yl·)tlJJTh"lig\j11'ů tJ o-p ul ač tHé: h; ze vZájemilého 
lkřiž0vání se: Ililedisek" zdé"'l'Cizhodnfrch a z ča'sté: jich protichi'idi1osti 
vyplývá' pak '- dr bl t'í ž"li t ,ó, ~ It;i 'e i i c hře š' e'l1 í. 

: I P6Jejli1'e)lsHh~JJr{,e') ::(~rátkfT' přehled ne j d II I 'é ž i -t ~jŠí, c 11 
pro b I é m li pop Ll I a Č 11 í c h. 

-,: L > J ei Ito' \)ť-gJgWŠg~)1 olA~k'a přelidlÍěni, Hrozí naší z'el1lě\(ouli 
:Y:dÓhleané'J81J'f ~)~{~ ,ó'1) '6,Lú é ú~Úcinč~í?' To, jest: j~st odllYO~l-
. I:iil .. t .,' ,; . ...::~ / (;;; 'j,: 11-'Jiir;Jl i';. .' I,!!' I' ,i 'jl" ,),: , II')'" I'" . "':'" 

ně!~a, p,~a~~,:; ,fiY ?YJ Ise,: ~,!~lqI1Ifdn~,\reba 10su~ ve1.rui vzJdalene,:doby 
Ji4~\~~?:/.~'~nl'pq~jlo~ t t~k: Ar 9Y, ~š,ecl~ny" s,elQe ,duchi\lplnějjf'O'zhojn~ll,é 
,l?t9Js\~_~~ky,:: ;yfr~ i.";l~~1"I Ij liž,) ~,~ II nf! # I ppší, ,l)~~!n~t,~\ vúpec; ,dají, ,~iska ti, 
nestačihT k jeho obživě? A existllje,i,iž, ,neb aspoň 'V: brzlm, hrozí 
jednptliv~Tln č á st e,111 naší, zeměkolllle přelidnění místního rázu, 
- < 'r f' I 1'_'1' l j-!( I 'I! ~ II I! lJ; li ,q " j'" 

t. zV. P: řy, U ŘITi 19 :v.J ČI i~!~)Y čilé,? A to nejen částečné přelidnění 
a b s 01 'u \,~1 í" t. J'J:~bY;?lU~IJ:L nemožnost, aby z do ty čn é 11 o Íl

z eln/ ,$ éÚ,W}1 ,b~~lr, ,ťí~l(~M~~: všechny ony pot r a v i n y, jichž je 
potřebí k fysiologické obživě jeho populace, ale i přelidnční rel a-

t i v ,I? lL J., j. ,~oHl\" PR~rva t?~11'1 dotčeném územÍ, že ani po,tra viny 
odjinud získatelné za přiměřenou část všelikého cllkhodu všech těch 

" , ) ;; . '. í i l '! [I I ! I ;1 ,) 1 (; 

obyvate!, ,nestpfÁ ,)~riY:3\~~J 1f'-'I'Ryťpečiti normální VfTŽivu pro všechny? 
K d Jr nastáy,~ t,~lwvGtR,: rela;tivní přelidněll1V? J a k é jsou iehO' p ř í
čin y, jaké jeho lláii>J!:),~jI~y'? JakfT je vi'ibec po měr mez i 

v ~ r i\~:t :,I}1. tl? opU I,.a,f ie'Jlfl v z r,ú s t,e lf1 pro s t ř ({,d k \t o b
ž i,v II :ý~,I{? ,J(9IAo~~é:p~pqJfil1!Y', o nichž yy,Volal velkoll ,diskusi a 
,:'~!!~ml ,s,'j~t.9:~;,oPI,Ht'1~·H!,%1f"5Il1g1ickfT kazatel Tomáš Robert M alt~ 
hy, s rFf~n~~I?~9~11)J~) ~SSjlXi8~1 )heprinciple of populatjon« etc., Vy
Šlj'T\11 prvl1ě r. 1798. Proto bfTvají problémy ty ozna6O'vány jako 

l~~~) !,h}l ~): a~li,~11V \\i9r.Jl:!\\H rt im a I t II II S Ul 11 i S mu s, popřípadě 
(,:"ii91~~n},j~cJpo?:tnwnl~nJ.iz1p;9Icl,ernisovál1j) jalS'o n ov o m a) t h u si a~ 
nJ:?,n\:u ,ST~ r ,TcntP1 Pr~,VL ,l}~IIP~q:pboru c1ruMhp hlav,ního, problému pOc' 

PUhI9}J.Í;llO!"S ;pp;n,íil~l ŘO;;PWČJ\1é míry sOllvisejícíhQ, ,ale v. podstatě 

pľ(r:1,~,(p'RH~néI~Q;!itot~iž; r,: Ir fl 

2. problému ubývající porodnosti lidské. Ub~'vá jí v Šll d e, 
CíL,jmkY ;~l.ěl~tel;ÝYn.1 Lst(\t,~pbd~:;Ú z e Hl í ch, jen u jistých ľ a s lid
S k,fT clIl I)C9Q t'fiI,l,juji,stS'L;11 Y:); ,s t e v spo!ečenskfTch? UbfTvá jí specic 
eln~též\.ll'l,Mr~_)a,l\j~)jAQIl';toho p ř í:čj ny'? Ra<;;ové, hospodářské, 

.i 
I, 

li 

It

II 

9 

sociální, kulturní? A jaké účinky? tHozí z tohoilt; zv. dep'ópil
I a c e? 

3. Se základním problémem přelidnaní: somdsí ,také další pro
blén1J: populační: vystěhovalectví a přistěhQv;llectvf., Je vystěhD
va,lectví pro jisté kraje a zejména pro naše,i(q'aje 11 llt,l1 o 11eb aspoň 
zd ľ á v o či 11 e z á vad no? Do j a k,é .!1J ÍT, y, Cl k d y,ie nutno, po 
případě zdrávo či nezávadno? Kdy a kde Cl pokud jest vítati p ř i-

, • • .; J , ~ , I 

stěhovale~tví? ". 

4. S tím souvisí i čtvrtiT problém: I{óloni~ac~ (v něj š O. Je-li 
vystěhovalectví llutnúi1eb aspóň l\edá~li semú ~itGraniti,'je přiro
zo/1ě' No stát i národ nejvffhodnější,drrH;tde~1i se d-o;'~fa,s'túích ·Imlo • 
I'iÚ. K'd c ' a' jaké mél,jí bf't takové kblonie ?<'J cst lÍiozno upraviti 
jejich' p o ni ě j" ,k mat e ř s k é i e ni i tak; 'aby sejí ileocicizibr? 
To jsou problémy, zaújíl1la'jíd važlIětYmóhé 'lúíro'cl1i : a také \)l~O naši 
blldouciú}s't:llikd'Ií"bez\l~lzt1a111tné>,' ./ i:\(:t '. _d-, 

5. PodobnfT názvem, ale zcela jirn{6ova\i'ou je problém kolo
Ilisace vnitřní. Souvisí jednak s přeli{h10nlní zcéia: :IHÍstním, jen na 
jisté kraje llv:nitř téhož Stát,Ll, hlavně p~Ú~ n'á'h1ěsta se on1ezujld;1~, 
jednak se zjevem op a čnf'!11 , jenž sám o' ~obě; je bké dMežitfTmp!'o-
blémem populačním, totiž: 

j i,:lt ' ,ť" ,I 

6. s yylidiíovállim venlíOva čili t. ~\': ;)liťěkej-hz vel~kova«, Cl 

jeho kOlTelátem, pře pln ě ním ap f'l(f b ť ti fr'i11 , 'v z I' íls' t e ín 
111 ě s t. Do jaké míry je obojí přirozenj'T~h tlfisled:kenr\r~T%jebd 'ze
mědělství k in d u str i Cl I i s a c i kra]é't '.1 aRé jSó'll ji11e tóho p ř í~ 
Č i 11 Jr a jaké d ú s.1 c d k Jr, zejména' 'P6'P'lÍla'č~lli'?! "t 

7. J edcn z dúsledkú přeplň,ování ttJěst ~jes't 'slll11 'b sobě tal~é' clil~ 
iežitfTmpro lbl6mem populačním :Městsl(~ kHse' 'bytové. Pl' 6, 'č 'ne
přibfTvá by tú sou111ěrně s přibj'Tvállím liičsts'lťóh6' 8b~1:Ya:ťelstva?' Jaké 
jsou příČiny a jaké populační a Hné dúsl'ecll\V pi h~'bJIll' ě Id c h Í1 c~ 
vhodnfTch by tú? . ',J., 

T0 je tak ~lsi přehled hlavnlch pi"6blélhii itrostě i poPillhČúÍd{ 
Jsou arci ještě jiné problémy, jež rovúěŽ jsoť( 'ú'cbo úspoň' úlohoiu' 
b~rti Iposllzovál'l}1 též s hlediska poptl1ači1íh'ó ;'I1'a: pf' Ptobféni; 'Sňtl~; 
tečnosti, prostituce atd. Ale nutno se tu oihezltt .ie'Ú 'á<l 'věci 'úeJduie~ 
žitější a takřka čistě pO!Jula,ční. Stačí nám tedytě'chťÓsedm'j:Jrbbl~~ 
mÍl úplně. _ " 'i, : I' 

Od těchtoproblémi'i prostě populauilíchdlÚžli6'lišiti politiku 
pop II I aČli í. Problémy populační samy 'o sobě· 'jsoú Vědecké o~ 
tázky, na něž chceme prosté vědecké oclpoVědi,' sel16príé rozšířiti <I' 



10 

ujas)1iti naše vědm11Osti, zatím beze zření na pra1ktické toho dúsled
ky. Při řešení takovJ'rch problémú stačí nám co mažná jasná odpo
věď na otázky: co je tu pravdau neb aspaň pravdě nejpadobnější, 
jaké to jest, prač to je c\' Pl:0Č je. to takové, jak se to vyvíjelo a 

v~rvíjí a pad. NaproÚ ton1U ó'olitice n~stačí takové abstralÚní po
z,n'ání; ta jeví se vždy jako s n a h a upraviti jisté poměry padle 
něčích iájmú,a to fak;Že se to dot~rká zájmi't veřejn5rch, širškh než 
csobní' a radinné zájÚ1Y dOťyčnéha subjektw,':') PoJi'tikou pOPlIlační 
je tedy soubor snah kohokoli-'-- aťjednotlivcú, ať rúznfrch sdružení 
lidsbch :spolkú,' p6Iitkk~rch.str<Hl, zá-jmov~rch organisací, národa, 
obcí,žup,' státu a P.i'~ upraviti jakékoliv poměry populační podle 
jakJ'rchkoli zújmú, ať; '()sol~ních,,;tral1ick~'ch, núrodních,obecních,' 
státních nebo \, šelidskJ'rch, egoistickfrch či altruistickJ'rch, jen když se 

snahy ty nějak dotfrkajíl také zájmú veřejn~rch. 
PoJi.tj.ka popu.lační zmocňuje se tedy v~rsledkll badá,ní o pro

blémech !papulačních, ale snaží se na nich stavěti dál: hledá cesty, 
jak púsobi.ti v jist~rch zájmech, ne v~rhradně soukrom~rch, na další 
v~rv()oj poměrú těch. Tím vZlli!Gijí arci nové zas pro b I é m y, ne 
už čistě populační, ale pop II I a Čll ě-p o I i t i c k é. K. jich účelnému 
řešení vym5ršlí pak IpaliUka rúzllé pro s tře d k Jl pop nI a, č n ě
p o I i ti c k é. 

Hlavní populačně-politiclíé prOblémy budou se přirozeně při

pínat ke zmíněným hlavním problémúm popula,č,ním; budau vnÍlÍ1 asi: 

ad 1. Jakfrmi prostředky dlužno. na p ľ a v i t i nastalé již re
lativní pře I i dně ní? A jak nwžno mu pře cl e jít i, odvrátiti 
předem velmi nebezpečné jeho následky? Podobně 

ad 2. Jak č elit i rostoucímu ú byt k u por () c.ľů a jeho ná

sledkúm, zejména dep 'O Ip U I a ci? A co dlužno činiti, aby se p ř e
d e š I o ú byt ok ,u ton1ll tam, kde d'osud ,nenabyl rozměrLl nebez
pečných? 

ad 3. Jak zabrúniti vystěhovalectví nebo při

stě h () val e c tví, je-Ii pro pozorova.né území nežádoucí, nebo 
jak~rmi prostředky je možno aspoií. ob mez i t jo? Po přílpadě, jak 
podporr}vati žádoucí přistěhovalectví? 

ad 4. K. d e čl j a k možllo najÍlti a z í s k čl t i vhodné k o Ion i e 
pro pozorovan~r stát? Jak dlužno je z a l' í di t i, jak s 'P r a v u v čl t i? 
.I a.Je upraviti jejich po měr k mateřské zemi? 

,:,) Srov. k tOl11U múj článek »Pojmy politika, národní hospodářství 
a lIárodohospodářská politika« v ll. ročníku této Ročenky, str. 95-132. 

II 

ad 5. .rak z í s k a tip o tře b n () u p II du pl'O V II i t ř n í k ()

jonisaci? Jak ji prováděti, jak financovati? 

ad 6. J ak~rch prostředkll dlužno užíti, aby se rl ř e d e š I ri v Y

I i cl ň o v á n í ven k o v a, po případě, aby se z a st a V i I o, z vol
n i I o, učinilo neškodným? 

ad 7. Jak čeliti městskfrm krisím bytov~rm? Čím 
možllo p o v z bud i tiž á d o u c í s t a y e bll í ru ch? Jak p 0-

vznésti drahé bydlení ve městech'?, 

Přirozeně je možno i v~'hoclno p1"ohíratí tyto pOPlllačně-poli

tické problémy vždy zároveň s příslUŠll~rll1i oněmi .základnÍmi pru..-· 
blémy prostě populačními, se kter~rl11i těsně souvisí. 

I ~ ; 


